
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 

Determinazione Dirigenziale n°   256/Tecnico/2021   del   15.09.2021. 
 

OGGETTO: Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di compenso 

di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). Intervento C. – Lavori complementari. 

CIG:7589028804    CUP: B53H17000000002.  

Approvazione progetto. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno quindici (15) del mese di settembre (09) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Dirigente Tecnico. Ing. Cesare Garofalo, ai sensi 

dell’art. 58 dello Statuto consortile, con l’assistenza della D.ssa Angela Berarducci, in 

qualità di estensore, ha assunto la seguente determinazione  

IL DIRIGENTE TECNICO 

        Premesso che: 

- con delibera commissariale n. 272 del 09.08.2018 si è stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori previsti nel progetto “Patto per lo sviluppo della Regione 

Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento 

dell’impianto irriguo consortile in località Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con 

prelievo di acqua dalla vasca di compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada 

(CH). Intervento C” per l’importo a base d’asta di € 1.721.035,90 al netto dell’I.V.A., oltre € 

30.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

- sono state esperite le procedure di gara e, con delibera commissariale n. 3 del 07.01.2019, i 

lavori di che trattasi sono stati aggiudicati alla ditta Colanzi S.r.l. avente sede legale in 

Casoli (CH) Zona Industriale Casoli Ovest sn, per l’importo complessivo di € 1.357.589,88 

oltre I.V.A. al netto del ribasso del 22,861%, di cui € 1.327.589,88 per lavori ed € 30.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso. 

- in data 28.02.2019 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 2414, raccolta n. 1973 

registrato a Chieti il 28.02.2019 al n. 956 serie 1T; 

- i lavori sono stati consegnati in data 18.03.2019, giusto verbale sottoscritto dalle parti 

intervenute;  



- con delibera commissariale n. 126 del 24.03.2020 è stato approvato il 1° stato 

d’avanzamento dei lavori, il certificato di pagamento n. 1 ed il 1° stato d’avanzamento della 

concessione; 

- con delibera commissariale n. 523 del 28.08.2020 è stata approvata la perizia di variante 

datata 03.08.2020 ed è stato sottoscritto, in data 31.08.2021, il relativo atto di sottomissione; 

- con delibera commissariale n. 210 del 20.07.2021 è stato approvato il 2° stato 

d’avanzamento dei lavori, il certificato di pagamento n. 2 ed il 2° stato d’avanzamento della 

concessione; 

- i lavori sono stati ultimati, mancano solo alcuni dettagli realizzativi di piccola entità e del 

tutto marginali rispetto alle previsioni progettuali e della perizia di variante; 

- nel corso dell’esecuzione dei lavori si è manifestata l’esigenza di effettuare ulteriori 

interventi utili ad un miglior funzionamento dell’impianto; 

Dato atto che: 

- il Consorzio, con nota acquisita al protocollo della Regione Abruzzo al n. RA 329719/19 il 

25 novembre 2019, ha inoltrato la richiesta di rimodulazione delle economie derivanti da 

ribasso d’asta dell’intervento denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. 

Sviluppo reti irrigue sul territorio regionale – Masterplan Abruzzo”, distinto in tre diversi 

progetti relativi a tre distinti territori interessanti i comuni di Lettomanoppello (Intervento 

A), Cugnoli (Intervento B) e Manoppello (Intervento C);  

- in allegato a tale nota sono state presentate tre distinte proposte progettuali che 

prevedevano l’affidamento alle stesse ditte aggiudicatrici dell’appalto principale, trattandosi 

di lavori di completamento per destinarle principalmente all’estendimento dei tre impianti 

irrigui, considerato che le risorse disponibili assegnate con i fondi Masterplan hanno lasciato 

parzialmente insoddisfatte le aspettative sottese all’implementazione dell’infrastruttura 

irrigua; 

 - La Regione Abruzzo, in esito a tale richiesta, con Determinazione Dirigenziale 

DPDO18/72 del 1° giugno 2020 del Dipartimento Agricoltura ha disposto un 

accantonamento complessivo, da utilizzare per tutti e tre gli interventi (PSRA/53-A, 

PSRA/53-B e PSRA/53-C) di € 510.336,53 corrispondente al 10% del finanziamento 

ricomputato post-aggiudicazione, da poter utilizzare previa autorizzazione del Concedente;  

- relativamente a tutti e tre gli interventi, con successiva nota consortile n. 4600 del 1° luglio 

2020 è stato chiesto alla Regione Abruzzo di poter utilizzare l’importo accantonato di € 

510.336,53; 



- con riferimento all’intervento in oggetto, le economie sono state quantificate in 

complessivi € 207.150,69 pari al 10% dell’importo rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione;  

Preso atto che: 

- con nota consortile trasmessa via pec il 30.08.2021 prot. n. 6257 è stato chiesto alla ditta 

appaltatrice dei lavori principali Colanzi S.r.l., la disponibilità ad eseguire gli ulteriori 

interventi agli stessi patti prezzi e condizioni del contratto in essere, qualora la somma 

necessaria alla loro esecuzione venga assegnata dalla Regione Abruzzo al Consorzio; 

- la ditta Colanzi S.r.l., con nota trasmessa via pec il 30.08.2021 ed acquisita al protocollo 

consortile n. 6293 del 31.08.2021, ha confermato la disponibilità, già assentita per le vie 

brevi, ad eseguire gli interventi di che trattasi agli stessi patti prezzi e condizioni del 

contratto principale; 

- sulla scorta della disponibilità consentita, l’ufficio tecnico consortile ha provveduto a 

redigere il progetto “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in 

località Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di 

compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). Intervento C. – Lavori 

complementari”; 

- il progetto prevede la realizzazione di alcuni tratti di condotta della lunghezza 

complessivamente di circa 1500 metri in PEAD di vario diametro a servizio di alcune zone 

che originariamente erano state interessate dal progetto ma successivamente stralciate per la 

mancanza di risorse finanziarie, l’installazione di due elettropompe verticali e opere civili 

murarie per l’integrazione della portata che alimenta la vasca di colle Petrano di 

Casalincontrada che a sua volta alimenta la nuova cabina di pompaggio posta nella stessa 

località e che serve l’intero nuovo comprensorio irriguo, il tutto come dettagliatamente 

riportato nella relazione tecnica allegata; 

- l’importo dei lavori complementari ammonta a € 167.065,97 oltre I.V.A. di cui € 

154.451,07 per lavori ed € 12.605,97 per oneri sicurezza; 

Il nuovo quadro economico di concessione risulta essere il seguente:  

A) IMPORTO TOTALE DI CONCESSIONE LAVORI PRINCIPALI      2.071.506,90 €  

    A.1) Importo lavori complementari (escluso oneri e al lordo ribasso d'asta)          200.224,36 €  

    A.2) Importo a detrarre per ribasso d'asta del 22,861%            45.773,29 €  

    A.3) Oneri sicurezza specifici non soggetto a ribasso            12.605,90 €  

    A.4) Importo totale lavori al netto del ribasso e compr. Oneri sicurez.          167.056,97 €  

   



C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:   

    C.1) LAVORI IN ECONOMIA                                     TOT. C1                           -   €  

    C.2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINILAVORI IN ECONOMIA                                      

        C.2.1) INDAGINI GEOLOGICHE                            -   €  

        C.2.2) RILIEVI                            -   €  

 TOT. C2                           -   €  

    C.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI TOT. C3                           -   €  

    C.4) IMPREVISTI, PERIZIE DI VARIANTE, FONDO PER ACCORDI BONARI    

            (MAX 10%)   

        C.4.1) Imprevisti   

        C.4.2 PERIZIE DI VARIANTE (MAX 5%)                            -   €  

        C.4.3) FONDO PER ACCORDI BONARI (D.P.R. 2017/2010 - ART. 12)                            -   €  

 TOT. C4                           -   €  

    C.5) ACQUISIZIONE AREE (espropri/servitù) ED ONERI CONNESSI TOT. C5                           -   €  

    C.6) ACCANTONAMENTO (ex D.Lgs. 163/06 - Art. 133) TOT. C6                           -   €  

    C.7) SPESE GENERALI                            -   €  

        C.7.1) PROGETTAZIONI                            -   €  

        C.7.2) COLLABORATORE ALLA DIREZIONE LAVORI                            -   €  

        C.7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE                            -   €  

        C.7.4) VERIFICA PROGETTAZIONE (ART. 26 D.LGS. 50/2016)                            -   €  

 TOT. C7                           -   €  

    C.8) SPESE PER ATTIVITA' DI CONSULENZA E DI SUPPORTO TOT. C8                           -   €  

    C.9) SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI TOT. C9                           -   €  

    C.10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE          TOT. C10                           -   €  

    C.11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO, VERIFICHE TECNICHE    

               E COLLAUDO   

        C.11.1) ANALISI DI LABORATORIO                            -   €  

        C.11.2) COLLAUDO STATICO (compreso contributo cassa 4%)                            -   €  

        C.11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO (compr.contr.4%)                            -   €  

 TOT. C11                           -   €  

    C.12) SPESE PER INCENTIVI (D.Lgs. 50/2016 - Art. 113) TOT. C12              3.341,14 €  

    C.13) SPESE PER IVA E TRIBUTI   

        C.13.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO (22% A.4)            36.752,53 €  

        C.13.2) IVA PER RILIEVI, INDAGINI E SPESE GENERALI (22% su C.2+C.7)                            -   €  

        C.13.3) IVA PER SPESE DI CONSULENZA E COMMISSIONE (22% su C.8+C.9+C.10)                           -   €  

        C.13.4) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI (22% su C11)                            -   €  

 TOT. C13           36.752,53 €  

    C.14) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:            40.093,67 €  

   

IMPORTO TOTALE LAVORI COMPLEMENTARI          207.150,64 €  

   

IMPORTO TOTALE DELL'INTERVENTO IN CONCESSIONE      2.278.657,54 €  

 

Visto l’art. 106, comma 2, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. “ I contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a 



norma del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti 

valori : 

a) le soglie fissate dall’art. 35; 

b) “………..il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei 

settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva 

del contratto ………………………….” 

Ritenuto che sussistono, nel caso di specie, i presupposti di cui alla appena citata norma; 

      Valutato, altresì, che l’eventuale affidamento dei lavori di che trattasi, ad integrazione e 

completamento dell’intervento principale, alla stessa impresa già presente ed operante in 

loco con mezzi e maestranze, consentirebbe un significativo risparmio dei costi di cantiere, 

oltre che dei tempi e di esecuzione;  

        che la ditta Colanzi S.r.l. ha sottoscritto lo schema dell’atto aggiuntivo al contratto; 

Vista la delibera commissariale n. 5 dell’08.02.2021; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021e la successiva delibera commissariale 

n. 29 del 02.09.2021 di variazione al Bilancio stesso; 

Visto l’art. 58 dello Statuto consortile, assume la seguente  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare il progetto “Estendimento dell’impianto irriguo consortile in località 

Ripacorbaria del comune di Manoppello (PE) con prelievo di acqua dalla vasca di 

compenso di Colle Petrano in comune di Casalincontrada (CH). Intervento C. – Lavori 

complementari” dell’importo complessivo di € 207.150,69 oltre I.V.A., di cui € 

154.451,07 per lavori ed € 12.605,97 per oneri sicurezza, predisposto dall’ufficio tecnico 

consortile; 

3) di affidare alla ditta Colanzi S.r.l., qualora la Regione Abruzzo autorizzi il Consorzio 

all’utilizzo della somma accantonata, l’esecuzione degli ulteriori lavori integrativi e di 

completamento dell’intervento principale per l’importo complessivo di € 167.065,97 oltre 

I.V.A., di cui € 154.451,07 per lavori ed € 12.605,97 per oneri sicurezza; 

4) di approvare il nuovo quadro economico di concessione come riportato nelle premesse 

che si intende integralmente trascritto; 

 



5) di autorizzare la trasmissione del progetto, unitamente alla presente determina, alla 

Regione Abruzzo - Dipartimento Agricoltura per il rilascio della autorizzazione 

all’utilizzo della somma accantonata. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

L’ESTENSORE  IL DIRIGENTE TECNICO 

F.to (D.ssa Angela Berarducci) F.to (Ing. Cesare Garofalo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente determinazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore              12,00              del giorno             15.09.2021              alle ore           13,00     
del giorno 20.09.2021 

Chieti, lì 20.09.2021     Il Capo Settore Amministrativo 
                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


